
  

  

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ          с. Базарные Матаки              КАРАР 

 

«21» мая 2024 г.                                    № 184 

 
О внесении изменений в постановление 
исполнительного комитета Алькеевского 
муниципального района от 12.07.2021 года 
№253 «Об утверждении 
Административного регламента 
предоставления муниципальной услуги по 
присвоению спортивного разряда" 

 

В соответствии с приказом Министерства спорта Российской Федерации от 
19.12.2022 № 1255-ФЗ «Об утверждении положения о Единой всероссийской 
спортивной классификации", Исполнительный комитет Алькеевского 
муниципального района Постановляет: 

1. Внести в постановление исполнительного комитета Алькеевского 
муниципального района от 12.07.2021 года №253 «Об утверждении 
Административного регламента предоставления муниципальной услуги по 
присвоению спортивного разряда" следующие изменения: 

 Пункт 2.4.1 раздела 2 изложить в новой редакции: 
«2.4.1 Срок рассмотрения документов для присвоения спортивного разряда 

составляет 16 рабочих дней со дня их регистрации. 

Принятие решения о присвоении или об отказе в присвоении спортивного 

разряда осуществляется в течение 3 рабочих дней со дня окончания 
рассмотрения документов для присвоения спортивного разряда.  

В пункт 2.5.1: 

К представлению для присвоения спортивного разряда или обращению 
прилагаются: 

а) копия протокола или выписка из протокола соревнования, подписанного 
председателем главной судейской коллегии соревнования (главным судьей), 
отражающего выполнение норм, требований и условий их выполнения- для 
присвоения всех спортивных разрядов; 

б) копия справки о составе и квалификации судейской коллегии, 
подписанной председателем главной судейской коллегии соревнования 
(главным судьей) - для присвоения спортивных разрядов КМС, "первый 
спортивный разряд", "второй спортивный разряд", "третий спортивный разряд" 
(за исключением международных соревнований); 

РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН 

ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ 
АЛЬКЕЕВСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 

 ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 

ӘЛКИ   

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ 

БАШКАРМА КОМИТЕТЫ  

 

javascript:;


  

в) копии и заверенный перевод на русский язык документов, 
подтверждающих наличие международной категории спортивного судьи по 
соответствующему виду спорта и копии удостоверений "спортивный судья 
всероссийской категории" для международных соревнований, не включенных в 
календарный план соответствующей международной спортивной федерации - 

для присвоения спортивного разряда КМС. Копии указанных документов 
представляются на спортивных судей, включенных в состав судейской коллегии, 
осуществлявшей судейство соревнований, на которых спортсмен выполнил 
нормы, требования и условия не менее чем: для международных соревнований, 
не включенных в календарный план соответствующей международной 
спортивной федерации - 5, для остальных соревнований - 3. 

При подаче документов в электронной форме, предоставляется нотариально 
удостоверенный перевод, подписанный ЭП нотариуса; 

г) две фотографии размером 3 х 4 см (для присвоения спортивных разрядов 
КМС, "первый спортивный разряд"); 

д) копия документа, удостоверяющего принадлежность спортсмена к 
организации, осуществляющей деятельность в области физической культуры и 
спорта (в случае приостановления действия государственной аккредитации 
региональной спортивной федерации или в случае подачи документов для 
присвоения спортивного звания физкультурно-спортивной организацией, 
включенной в перечень); 

е) копии второй и третьей страниц паспорта гражданина Российской 
Федерации, а также копии страниц, содержащих сведения о месте жительства, а 
при его отсутствии - копии страниц паспорта гражданина Российской 
Федерации, удостоверяющего личность гражданина Российской Федерации за 
пределами территории Российской Федерации, содержащих сведения о 
фамилии, имени, отчестве (при наличии), органе, выдавшем документ, дате 
окончания срока действия документа (за исключением юношеских спортивных 
разрядов).  

При подаче документов в электронной форме сведения из документа, 
удостоверяющего личность, вносятся в соответствующие поля на интерактивной 
портальной форме и будут проверены путем направления запроса с 
использованием системы межведомственного электронного взаимодействия. 

Для лиц, не достигших возраста 14 лет, - копия свидетельства о рождении. 
При подаче документов в электронной форме сведения из свидетельства о 
рождении вносятся в соответствующие поля на интерактивной портальной 
форме и будут проверены путем направления запроса с использованием системы 
межведомственного электронного взаимодействия. В случае если свидетельство 
о рождении выдано на иностранном языке, необходимо представить оригинал и 
его нотариально заверенный перевод. При подаче документов в электронной 
форме, предоставляется нотариально удостоверенный перевод, подписанный ЭП 
нотариуса. 



  

Военнослужащими, проходящими военную службу по призыву, вместо 
указанных копий страниц паспорта гражданина Российской Федерации может 
представляться копия военного билета; 

ж) копия положения (регламента) о физкультурном мероприятии и (или) 
спортивном соревновании, на котором спортсмен выполнил нормы, требования 
и условия их выполнения для присвоения спортивного разряда; 

з) копия документа (справка, протокол), подписанного председателем 
главной судейской коллегии соревнования (главным судьей), содержащего 
сведения о количестве стран (для международных соревнований, не включенных 
в календарный план соответствующей международной спортивной федерации) 
или субъектов Российской Федерации (для всероссийских и межрегиональных 
соревнований), принявших участие в соответствующем соревновании. 

пункт 2.8.2 раздела 2.8. дополнить подпунктами д) и е) следующего 
содержания: 

«д) выявление недостоверных или неполных сведений в документах для 
присвоения спортивного разряда; 

е) нарушение сроков подачи представления и документов для присвоения 
спортивного разряда.» 

Приложения №1 изложить в новой редакции: 

Представление на присвоение спортивного звания  

                                

ПРЕДСТАВЛЕНИЕ  

на присвоение спортивного 
звания  

Фото для 
документов  

ОСНОВНЫЕ 
ПОКАЗАТЕЛИ (нормы, 

требования)  

Дата 
поступлен

ия 
представл

ения и  

Спортивное звание     2 штуки  

(3х4 см)  

Дата 
выпол
нения  

Наименование 
спортивных 

соревнований  

(N спортивного 
мероприятия  

документ
ов (число, 

месяц, 
год)  

Наимен
ование 

вида  

(в 
соответс

твии  

      (в 
горизонталь
ном блоке)  

(число, 
месяц, 
год)  

в ЕКП, в 
календарном 

плане субъекта 
Российской 
Федерации, 
спортивная 

дисциплина в 

соответствии с 
ВРВС)  

   



  

с ВРВС)                 Показанн
ый 

результат 

Фамили
я  

   И
мя 

                     

Отчеств
о  

   Дата  чис
ло  

месяц  год           

(при 
наличии) 

   рожде
ния  

                  

Субъект 
Российс

кой 
Федерац

ии  

   Город, 
посел

ок, 
село  

                  

Организация, 
осуществляющая 

деятельность в 
области физической  

   Должн
ость 

судьи  

Фамил
ия, 

имя, 
отчест

во  

Квалифи
ка-  

ционная 
категория 

Субъект 
Российско

й 
Федераци

и  

культуры и спорта, 
или подразделение 

федерального органа  

   Главн
ый 

судья  

(при 
наличи

и)  

спортивн
ого судьи  

   

      Главн
ый 

секрет
арь  

         

Домашний адрес        Судьи           

(место жительства)                    

Предыд
ущее 

спортив
ное  

Дата 
присвоения

/  

Фамилия, 
имя, 

отчество  

(при 
наличии)  

Квалификац
ионная 

категория  

            

звание 
(разряд)  

подтвержде
ния (число, 
месяц, год)  

тренеров, 
подготовив

ших 
спортсмена  

тренера              

            Отметка о согласовании 
общероссийской спортивной 

федерацией (за исключением случаев 
подачи документов для присвоения 
спортивного звания физкультурно-

спортивной организацией, 
включенной в перечень), 

Министерством спорта Российской 
Федерации  



  

Стаж 
занятий 
спортом 
(количес
тво лет)  

         Решение общероссийской 
спортивной федерации  

(протокол от "___" __________ 20__ 

г. N _______)  

Наименование 
региональной 

спортивной  

Наименование органа 
исполнительной  

Руководи
тель  

М.
П.  

   (     )    

федерации, 
физкультурно-

спортивной 
организации, 
включенной в  

власти субъекта 
Российской Федерации 
в области физической  

общеросс
ийской 

спортивн
ой 

федераци
и  

   (Фами
лия, 

иници
алы)  

   (подп
ись)  

   Дата  

перечень или 
подразделения 
федерального  

культуры и спорта или 
федерального  

Ответств
енный  

      (     )    

органа исполнительной 
власти, 

осуществляющего 
руководство развитием 
военно-прикладных и 
служебно-прикладных 

видов спорта  

органа 
исполнительной 

власти, 
осуществляющего 

руководство развитием 
военно-прикладных и 
служебно-прикладных 

видов спорта  

исполнит
ель  

   (Фамил
ия, 

инициал
ы)  

   (подп
ись)  

   Дат
а  

  

      Отметка 
Минспор
та России 

о 
принято

м 
решении  

      

Место печати (при 
наличии)  

Место печати  (в случае 
отказа - 
причина 

и 
отметка о 
нарушен

иях)  

      

Руководитель     Руководите
ль  

               

                                            

   (Фамилия
, 

инициалы
)  

      (подп
ись)  

     (Фами
лия, 

инициа
лы)  

      (подп
ись)  

            

Дата (число, 
месяц, год)  

   Дата (число, 
месяц, год)  

   Сотрудни
к 

Минспор
та  

Подпис
ь  

      Дата  




